
 

COMUNE DI LARIANO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  R O M A  C A P I T A L E  

 

 
 
 

 
 
 

ORDINANZA 

SINDACALE 

N. 7 DEL 24-05-2024 REGISTRO SETTORIALE 

N. 20 DEL 24-05-2024 REGISTRO GENERALE 

 

 
 

 
OGGETTO: 
 

 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI CHIUSURA 
DELLE SCUOLE PER FUORI SERVIZIO DEL FLUSSO 
IDRICO PER IL GIORNO 27 MAGGIO 2024  COME  DA 
COMUNICAZIONE ACEA-ACQUA - ACEA ATO 2 S.P.A. 
 

 
 
 
Preso atto della necessità di effettuare una manutenzione straordinaria, volta a migliorare l’efficienza del 
servizio idrico, da parte di ACEA ATO 2 S.P.A.; 

Posto che le attività di manutenzione con interruzione per Fuori Servizio del flusso idrico saranno svolte 
dalle ore 8:00 del 27/05/2024 alle ore 7:00 del 28/05/2024 come comunicato dalla stessa ACEA ATO 2 
S.p.A; 

Sentito il Settore IV che all’uopo ha verificato effettuando un sopralluogo sulle strutture la carenza di 
sistemi di accumulo di acqua da utilizzare come riserva idrica tali da soddisfare l’esigenza per un’intera 
giornata; 

Vista precedente ordinanza di sola sospensione delle attività didattiche;  

Ritenuto di dover adottare, nelle more delle predette verifiche, i necessari provvedimenti per la 
salvaguardia della salute e dell’igiene degli alunni, insegnanti ed operatori scolastici delle scuole pubbliche 
site sul territorio di Lariano;  

Ritenuto, a tal fine, di dover procedere, in via precauzionale, alla sospensione - per tutta la giornata di 
lunedì 27/05/2024 – oltre che delle attività didattiche nelle scuole pubbliche - di ogni ordine e grado, 

   Originale 



  

comprese le scuole dell’infanzia e gli asili, presenti nel territorio comunale, anche alla chiusura dei plessi a 
tutela dell’ulteriore personale non docente comunque presente presso i plessi in oggetto;  

Visti gli art. 80 e 54 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n 267/2000, ai sensi dei quali il Sindaco quale ufficiale 
del Governo, adotta, con atto motivato, provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell'ordinamento, al fine di prevenire emergenze sanitarie o di igiene pubblica e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  

Visto il vigente Statuto Comunale; 

O R D I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, 

La sospensione delle attività didattica per giorno 27 maggio 2024 in tutte le scuole - pubbliche e private - di 
ogni ordine e grado, comprese le scuole dell’infanzia e gli asili, presenti nel territorio nonché la chiusura dei 
relativi plessi ; 

      DISPONE 

La ripresa delle attività il giorno 28 maggio 2024 dalle ore 7:00; 

Di demandare al Settore IV la verifica in data 28 maggio 2024 il controllo nei plessi scolastici del ripristino 
del flusso idrico; 

DISPONE INOLTRE 

Di pubblicare la presente ordinanza all’albo pretorio online del Comune, per la sua generale conoscibilità;  

 

Di notificare la presente ordinanza al Settore II – Servizi al Cittadino, al Settore - IV LL.PP. e Manutenzione, 
al Settore VII  - Polizia Locale, al Comando Stazione dei Carabinieri di Lariano ed al Dirigenti scolastico 
dell’Istituto Comprensivo di Lariano;  

DISPONE INFINE 

Che della presente ordinanza venga data massima divulgazione tramite pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ente.  

 

Che la presente sia trasmessa Alla Prefettura UTG-ROMA  

NOTIFICA 

Alle Direzioni didattiche del territorio   

INFORMA 

Avverso i1 presente provvedimento e ammesso ricorso al Prefetto di Roma  entro 30 giorni dalla 

pubblicazione, ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione.  

 

 
 

Il Sindaco 



  

 Francesco Montecuollo 
Firmato Digitalmente 

 
 


